
 

AB  EMAIL: info@territoridelmincio.it    PEC: territoridelmincio@pec.it 

Mantova, 13/03/2019         

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

Numero 0000025/2019 

Area Tecnico-Agraria 

- - - - - -  

OGGETTO: Ripristino delle facciate dell’impianto idrovoro “Ponte Arlotto” in comune di Mantova. 

 Lotto 2/A - CUP: I69B18000090009 - Determina di affidamento dei lavori e Dir. Lavori 

- - - - - - 

IL DIRIGENTE 

VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, ed in particolare il comma 2 dell’art. 32, il quale prevede che, 

prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri 

ordinamenti, decretino o determinino di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di 

selezione degli operatori economici e delle offerte; 

CONSIDERATO 

- che il Consorzio ha ritenuto opportuno procedere al risanamento dell’impianto idrovoro “Ponte Arlotto” in 

Comune di Mantova, e quindi l’Area Tecnico-Agraria, settore progettazione, ha redatto la perizia per poter 

eseguire i lavori; 

- che il Consorzio ha già eseguito un primo lotto dei lavori con il quale si è provveduto al risanamento della 

copertura e che quindi rimangono da eseguire i lavori inerenti alle quattro facciate; 

VISTO 

- l’accordo di partenariato tra A.N.B.I. Lombardia, come capofila, l’Ente Fondazione Politecnico di Milano e 

Consorzio di bonifica Territori del Mincio, relativo al progetto UNESCO “la civiltà dell’acqua in Lombardia”, 

finanziato dalla D.G. Automonia e Cultura della Regione Lombardia con Decreto n°10635 del 20/07/2018 

che fissa un contributo di importo pari a € 22.000,00 destinati al Consorzio per l’esecuzione dei lavori; 

- il progetto esecutivo redatto dal Settore Progettazione del Consorzio per i “lavori di ripristino delle facciate 

dell’impianto idrovoro di Ponte Arlotto in Comune di Mantova. 2° lotto - A”, con il quale il Consorzio intende 

eseguire il ripristino delle due facciate nord e ovest dell’impianto, che prevede un importo di € 70.000,00, 



 
CONSORZIO DI BONIFICA 

TERRITORI DEL MINCIO 
  

 

 
- 2 - 

di cui € 48.000,00 a carico del bilancio Consortile; 

CONSIDERATO che il progetto citato prevede il seguente quadro economico: 

A) Lavori di restauro:     

Esecuzione lavori   €. 43.808,75    

Oneri sicurezza   €. 860,00    

totale A)   €. 44.668,75   

B) Somme a disposizione per:      

Lavori in economia inclusi costi 
della sicurezza, previsti in 

progetto ed esclusi dall'appalto 

Ponteggio  €. 10,800.00    

Apprestamenti di cantiere  €. 1,650.00    

Altri lavori in economia  €. 3,009.70    

IVA sui lavori e lavori A e in 
economia B 

  €. 6.012,85    

Spese tecniche   €. 2.800,00    

Iva su spese tecniche   €. 616,00    

Accertamenti di laboratorio, 
indagini e sondaggi compresa iva 

  €. 300,00    

Acquisizione aree o immobili, 
occupazioni temporanee 

compresa iva 

  €. 140,00    

Arrotondamenti   €. 2,70    

TOTALE B)   €. 25.331,25   

TOTALE A) + B)    €. 70.000,00  

 
VISTO 

- l’art. 36, comma 2, lett. a) e b) del D.Lgs. 50/2016 che autorizza l’adozione dell’affidamento diretto per i 

contratti di importo fino ad €. 40.000,00 e della procedura negoziata previa consultazione di almeno dieci 

operatori economici individuati sulla base di indagini di mercato per l’affidamento dei lavori di importo 

superiore ad €. 40.000,00 ed inferiore ad €. 150.000,00 e che pertanto si intende utilizzare per la 

componente lavori la procedura negoziata, per la componente relativa ai ponteggi l’affidamento diretto 

previa richiesta di almeno due preventivi e la diretta amministrazione per gli apprestamenti di cantiere ed i 

lavori in economia; 

- l’atto di nomina N.1312 del 30/04/2018 con il quale sono state attribuite le funzioni di Responsabile del 

Procedimento al sottoscritto, ing. Oliviero Zucchini per il progetto sopra citato; 

VISTO l’art. 1, commi 65 e 67 della Legge 23.12.2005 n. 266, che pone a carico delle stazioni appaltanti l’obbligo di 

versare, all’atto dell’attivazione delle procedure di scelta del contraente, un contributo a favore dell’Autorità per la 



 
CONSORZIO DI BONIFICA 

TERRITORI DEL MINCIO 
  

 

 
- 3 - 

vigilanza sui contratti pubblici di lavori, con le modalità e i termini previsti dalla deliberazione del 20 dicembre 2017 

dell’Autorità stessa; 

CONSIDERATO che il contributo suddetto, determinato secondo la tabella di cui all’art. 2 della citata deliberazione 

del 20 dicembre 2017, ammonta, per l’affidamento della componente fornitura dei ponteggi ad. €. 0,00 e per la 

componente lavori, ad €. 30,00 da versare secondo le modalità previste dall’art. 3 della citata deliberazione del 20 

dicembre 2017; 

VISTI: 

- l’art. 30 dello Statuto consortile che attribuisce la gestione amministrativa del Consorzio alla Dirigenza 

Consortile; 

- la determinazione dell’Area Tecnico-Agraria n°48/2018 del 13/09/2019 con la quale è stato dato avvio 

all’indagine di mercato con lo scopo di selezionare i concorrenti da invitare alla procedura di affidamento; 

- la legge di bilancio n.145/2018 che, per il solo 2019, consente l’utilizzo dell’affidamento diretto per importi 

fino ad €. 150.000,00 per i lavori ponendo l’unico obbligo della raccolta di almeno n°3 preventivi; 

VISTI  i seguenti preventivi inerenti ai lavori pervenuti al Consorzio: 

1) Garutti patrizia, pervenuto in data 15/02/2019 prot. 525 di € 42.713,53 +€ 860,00 per oneri della sicurezza; 

2) Resin proget s.r.l., pervenuto in data 19/02/2018 prot. 564 per € 43.020,18 + € 860,00 per oneri della 

sicurezza; 

3) Felsina restauri s.r.l., pervenuto in data 21/02/2018 prot. 591 per € 43.151,62+ € 860,00 per oneri della 

sicurezza; 

VISTI   i seguenti preventivi inerenti al noleggio e alla posa del ponteggio: 

1) E.M.G. Ponteggi s.r.l. pervenuto in data 24/08/18 prot. 2283;  

2) Pontek s.r.l. pervenuta in data 20/08/2018 prot. 2248. 

VISTO Il preventivo della ditta Govoni segnaletica s.r.l.  prot. 662 del 27/02/2019 per € 1650,00 al netto di i.v.a. di 

legge; 

VISTO il preventivo dell’Arch. Guastalla Andrea relativo all’affidamento dell’attività di Direzione dei Lavori, 

pervenuto in data 18/02/19 prot. 557 per un importo pari ad € 1820,00 + cassa e i.v.a.; 

 



 
CONSORZIO DI BONIFICA 

TERRITORI DEL MINCIO 
  

 

 
- 4 - 

il sottoscritto, Direttore dell’Area Tecnico-Agraria del Consorzio in intestazione, 

DETERMINA 

1. Di affidare i lavori di ripristino delle facciate dell’impianto di Ponte Arlotto 2° lotto A alla ditta Garutti Patrizia  

per un importo di € 42.713,53 +€ 860,00 per oneri della sicurezza al netto di I.V.A. di legge - CIG: 77425477E7 

2. Di affidare il noleggio e la posa del ponteggio alla ditta E.M.G. ponteggi s.r.l. per un importo di € 9.800+€ 18.4 

di noleggio giornaliero a partire dal 121° giorno al netto di i.v.a. di legge - C.I.G. Z6724E6E5A; 

3. Di affidare le opere di apprestamento della segnaletica di cantiere alla ditta Govoni segnaletica s.r.l. per un 

importo di ,€ 1650,00 + i.v.a. di legge - C.I.G. Z1624DBD9B. 

4. Di affidare all’Arch. Guastalla  Andrea  la Direzione Lavori (vedi relativo disciplinare di incarico)  per un importo 

di € 1820,00 esclusa cassa ed i.v.a. di legge - C.I.G. Z30277674A; 

5. Di utilizzare € 48.000,00 dell’impegno di spesa N. 37 Cap. 330 art 3 del bilancio residui 2016, a copertura della 

quota a carico del Consorzio. 

 

 Area Tecnico-Agraria 
      VISTO LA PRESIDENTE   IL DIRETTORE 
               Elide Stancari                         ing. Oliviero Zucchini 
 


